
 

     令和５年度　 高島小学校だより          第１１号   令和６年１月１８日発行 

     と う ぐ み  

 
 

 
 
 
 

 

　謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 

　旧年中は高島小学校の教育活動に対し、格別の
ご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

　本年が児童の皆さん、保護者の皆様、地域の皆
様、本校に関わる関係者の皆様にとりまして、幸
多き年となりますようお祈り申し上げます。本年
もどうぞよろしくお願いいたします。 
 

　１７日間の冬休みを終え、３学期が始まりまし
た。今学期の授業日は５３日（６年生は５１日）
です。この期間は、現在の学年のまとめをし、次
の学年に進級したり、学校に進学したりする準備
をするとても大切な期間となります。児童の皆さ
んには、１日１日を大切にし、学習や生活に丁寧に
取り組んで、充実した日々を過ごしてくれることを期

 待しています。

　さて、今年は辰年です。１月１日現在、辰年生
まれの人は１００５万人になるとのことです。そ
の中で最も若い平成２４年生まれの人は、１０４
万人です。小学生では５・６年生の一部の人が辰
年にあたります。 

　辰年は、「変革・転機」「激動」の年になると言
われ、時代が動く、大きな出来事が起こる年とも
言われています。さらに、今年は「甲辰（きのえ
たつ）」の年にあたりますので、これまで努力して
きた人には、その成果が大きな実りとなって得ら
れるような、喜びにあふれた１年になるとも言わ
れています。 

　本年が高島小の児童の皆さんにとって、大きな
飛躍の年となるよう、全職員で支援してまいりま
す。保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、
一層のご支援とご協力を賜りますよう、お願い申
し上げます。 
 

　最後になりますが、元日に
発生した能登半島地震に係る
深刻な被害が伝えられており
ます。被害に遭われた皆さまへ、
心からのお見舞いを申し上げま

 す。

２月の行事予定  

　日 曜 　　行事・その他 

　 1 木 朝読書 

　 2 金 トレーニング（短縄） 

  いじめ防止子ども会議

 　3 土  

　 4 日  

　 5 月 委員会 

　 6 火 長縄練習 

   7 水 朝学習、清潔検査 

 入学説明会 13:00 
   8 木 読み聞かせ、、SC 
 3 年歴史博物館オンライン授業 

   9   金 長縄大会

　10 土  

  11 日 建国記念の日 

  12 月 振替休日 

  13 火 縦割り活動 

 ようこそ先輩（～ 22  日）

  14 水 朝学習 

 授業参観（1 ～ 3  年）

  15 木 朝読書 

　16 金 トレーニング（短縄） 

  はくちょう号来校

　17 土  

  18 日  

　19 月  

  20 火 表彰朝会 

　21 水 朝学習、集金日 

  22 木 朝読書 

  23 金 天皇誕生日 

　24 土  

  25 日  

  26 月 クラブ・振り返り 

  27 火 児童集会（委員会） 

  28 水 朝学習 

  29 木 朝読書



 

 

　新しい年、2024年が明けました。 

　今年は、年が明けてすぐに、大きな災害や事故がありました。高島小の児童の皆さん
は大丈夫だろうか、と、とても気がかりでしたが、こうして皆さんの元気な姿を見るこ
とができ、安心しています。 

　今日から３学期が始まります。 

　３学期はこの１年のまとめをし、次の学年や学校に向けて準備をする時間です。４月
からこれまで学んできたことを、しっかりと自分のものにするとともに、さらに自分の
力を伸ばしていきましょう。 

　そのためには、日々の学習や生活を大切にし、皆で協力しながら、自分の目標や皆の
目標を達成していくことが重要です。そして、その中で、何事も最後までやり抜く力を
身につけていってください。 

　まずは、今週行われる漢字・計算コンテスト、そして、２週間後の1月23日に行われる
国語と算数の学力テストで力を発揮できるように、進んで学習に取り組みましょう。 

　皆さんが、力を発揮できるように先生方が宿題を出したり、復習
をしたりしてくれます。これまでに学んだことをしっかり自分のも
のにし、学力を高めるチャンスです。集中して学習し、これまでの
自分を超えることができるように頑張ってください。 

　それでは、３学期も高島小学校の先生全員で皆さんを応援してい
きます。 

　一日一日を大切にして、皆で一緒に成長していきましょう。 

　子どもたちは、３ヶ月後には次の学年や学校に進級したり、進学したりしていきます。
様々な機会をとらえ、この１年の学びを確実に自分の力とし、皆で成長していくことを願
い、話をしました。 
 
 

 　１月１１日、１２日に３～６年生の書き初め大会が行われました。
　子どもたちは日頃の練習の成果を発揮し、一筆一筆に心を込めて、力強く美しい文字を書き上

 げました。
　大会を通して、子どもたちは、毛筆の文字を書き上げる楽しさや、集中する心地よさ、そして

 仲間と一緒に協して活動する喜びを味わいました。
 　子どもたちの作品は、各教室や廊下に掲示し、３学期の授業参観の際にご覧いただけます。

「第2回 学校評価」ご協力ありがとうございました 

　12 月に実施させていただきました「第 2 回 学校評価」にご協力いただき、ありがとうござ
 いました。

　現在、とりまとめを進めておりますが、本校の児童の頑張りや成長を温かく見守ってくださ
っていること、また学校や教職員に対する温かいご意見をたくさんいただいたことに、この場
をお借りして感謝申し上げます。そして、より良い学校教育に向けた貴重なご意見をいただい

 たことに、深く感謝申し上げます。
　結果につきましては、後日まとめたものを報告させていただきますとともに、今後の高島小
学校の教育活動の向上に役立てさせていただきます。



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


